
 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 2000  del 20.12.2024 
 

 
 

N.  60     DEL  20/03/2025 
 

 
OGGETTO 

 
Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 
dell’Istituto. 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica, amministrativa e contabile: 
 

Visto digitale del Responsabile 
del Procedimento 

Visto digitale del Responsabile 
di Struttura 

Visto digitale del Direttore della 
SOC Gestione delle Risorse 

economico finanziarie 
dott.ssa Cristina Andreetta dott.ssa Cristina Andreetta dott.ssa Raffaella Cattaruzza 

 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 

 

 
 
Oggetto: Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 dell’Istituto. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

RICHIAMATI: 
- il DL n. 80/2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito in legge n. 113/2021, e in 
particolare l’art. 6 che introduce nell’ordinamento il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione “per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla reingegnerizzazione 
dei processi di accesso”;  

- il DPR n. 81 del 24/06/2022, con cui sono stati individuati i Piani assorbiti dal Piano Integrato 
di attività e organizzazione (di seguito anche PIAO); 

- il DM n.132 del 30.06.2022, con cui è stato definito lo schema tipo di PIAO, sia per le 
amministrazioni con più di cinquanta dipendenti sia per quelle con un numero inferiore di 
dipendenti;  

- la delibera ANAC n.31 del 30/01/2025 “Aggiornamento 2024 PNA 2022”; 
 
CONSIDERATO che, su disposizione del DM n.132 del 30.06.2022, il PIAO assicura la coerenza 
dei propri contenuti ai documenti di programmazione finanziaria, previsti a legislazione vigente per 
ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che ne costituiscono il necessario presupposto; 

 
VISTI gli artt. 7-8 del su citato DM n.132, che prevedono che il PIAO venga adottato entro il 31.01 
oppure, in caso di differimento del termine previsto per l’approvazione dei bilanci di previsione, 
entro 30 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione; 

 
DATO ATTO che gli indirizzi programmatori della Regione FVG relativi all’anno 2025 sono stati 
delineati nelle Linee di gestione del Servizio Sanitario regionale, approvate in via definitiva con 
DGR n. 2052 del 30 dicembre 2024 e che le indicazioni per la predisposizione del Piano Attuativo e 
del bilancio preventivo 2025 sono state fornite dall’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS) con nota prot. n. 2320/P/GEN/ARCS dd. 16.01.2025, successivamente integrata da 
nota prot. n. 8323/P/GEN/ARCS dd. 24.02.2025 a seguito degli incontri negoziali con le Aziende 
sanitarie regionali; 
 
CONSIDERATO che con delibera n. 23 del 26.02.2025 è stato approvato in via preliminare il Piano 
Attuativo 2025 dell’Istituto, contenente, oltre al Bilancio di Previsione 2025, anche il Piano 
Triennale dei Fabbisogni del personale 2025-2027 e il Piano Attuativo aziendale sul contenimento 
dei tempi di attesa 2025;  
 
TENUTO CONTO che le indicazioni metodologiche di cui alla nota prot. n. 2320/P/GEN/ARCS 
del 16.01.2025 prevedono l’adozione del piano attuativo in via definitiva solo dopo il parere 
positivo del Collegio Sindacale; 

 
VISTO il Piano Attuativo 2025 adottato in via definitiva con decreto di data odierna; 

 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la coerenza dei contenuti del PIAO ai documenti di 
programmazione finanziaria aziendali; 

 
EVIDENZIATO che al fine della predisposizione del PIAO sono state coinvolte le strutture 
aziendali competenti negli ambiti previsti dal citato art. 1 del DPR n. 81/2022; 

 
PRECISATO che il precedente PIAO riferito al periodo 2024-2026 è stato adottato in via definitiva 
con Delibera n. 161 del 22.03.2024; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
 

- il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e 
s.m. ed i.; 

 
- la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale degli 

istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
- L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura che propone l’atto in ordine alla conformità dello 
stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del 
Direttore Scientifico, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 
 

D E C R E T A 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di adottare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 dell’Istituto, nel testo di cui 

al documento allegato al presente provvedimento, quale parte integrante dello stesso;  
 

2. di incaricare la struttura SOSD Controllo di gestione di provvedere alla pubblicazione del PIAO 
sul sito istituzionale del CRO, così come previsto dalla circolare n. 2/2022 del dipartimento della 
Funzione Pubblica; 

 
3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 

 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi al Bilancio 

dell’Istituto; 
 

5. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 
quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 
 
 
Allegati: 1 
 

 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Zavagno 

 
Il Direttore Sanitario f.f. 

dott. Valter Gattei 

 
Il Direttore Scientifico 

dott.ssa Silvia Franceschi 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

 
 



 Atto n. 60 del 20/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 20/03/2025 13:28:04
IMPRONTA: 42CFA628320FE82CC80F686324848A30D67D37D87C43016470865E3F2C0C1FDB
          D67D37D87C43016470865E3F2C0C1FDBE6957D00BFFC581CD44F92B582741C14
          E6957D00BFFC581CD44F92B582741C14180AD18D4A5347EFDEDDD4A4720935DF
          180AD18D4A5347EFDEDDD4A4720935DF0239494C8D9041AAC89110C3BD15A8F6



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
Il Decreto n. 60 del 20/03/2025 è conforme all’originale, redatto in forma elettronica, sottoscritto 

digitalmente e archiviato presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicato all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 20/03/2025 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Il presente decreto è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e 

ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
- UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE 
- UFFICIO PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
- UFFICIO TECNICO 
- CAF CENTRO ATTIVITA' FORMATIVE  
- GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
- TECNOLOGIE ED INVESTIMENTI 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì  20/03/2025 Giulia Proto 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 60 del 20/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIA PROTO
CODICE FISCALE: PRTGLI96T54G888D
DATA FIRMA: 20/03/2025 15:07:07
IMPRONTA: 1278334BF21D299C728244EC7106CF99EA15EE78C0B57A35CB34C7489F41FF23
          EA15EE78C0B57A35CB34C7489F41FF234022AE40F102A6EBE8D87DAEF6DE6868
          4022AE40F102A6EBE8D87DAEF6DE686824EFD068C62672FCAAE03117DD58AA1D
          24EFD068C62672FCAAE03117DD58AA1DA70B6889C40C3FB43E0AA3E1CAB5FB23


